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KATA PENGANTAR

Puji syukur dipanjatkan kehadirat Tuhan YME karena berkat rahmatNya,
Laporan Pendidikan Semester Genap TA 2022/2023 Prodi Diploma Il Terapi
Okupasi Poltekkes Surakarta ini dapat diselesaikan.

Laporan Pendidikan ini diharapkan dapat menjadi laporan dan bahan evaluasi
bagi pengelola pendidikan dalam mempersiapkan dan melaksanakan proses belajar
mengajar secara optimal agar tenaga kesehatan yang dihasilkan sesuai dengan peran,
fungsi dan kompetensi yang diharapkan.

Dalam penyusunannya, mungkin masih banyak kekurangan. Untuk itu saran
dan masukan dari berbagai pihak sangat diharapkan

Semoga bermanfaat. Aamiin.

Surakarta, Juli 2023
Ketua Prodi Diploma Il Terapi Okupasi
Politeknik Kesehatan Surakarta

Khomarun, M.OT

NIP. 196408231990031001
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BAB |
PENDAHULUAN

1.1. LATAR BELAKANG

Pendidikan Terapi Okupasi merupakan bagian dari upaya pembangunan di
bidang kesehatan yang menghasilkan Terapis Okupasi sebagai tenaga kesehatan yang
merupakan bagian tak terpisahkan dari unsur pembangunan kesehatan. Kepentingan
pendidikan dalam jangka pendek diarahkan kepada pemenuhan kebutuhan Nasional
dalam pembangunan Bangsa dan Negara pada setiap kehidupan sesuai dengan
keahlian yang ada.

Untuk menjawab kebutuhan masyarakat, pendidikan Terapi Okupasi
berorientasi kepada pengadaan tenaga dan peningkatan mutu. Dengan semakin
majunya ilmu pengetahuan dan tehnologi, penyelenggaraan pendidikan tenaga
Terapis Okupasi menyesuaikan diri dan mengantisipasi terhadap perkembangan yang
terjadi yakni bersifat inovatif dan kreatif.

Guna mencapai kemampuan yang memadai sebagai tenaga kesehatan bidang
Terapi Okupasi, perlu memperhatikan peran, fungsi dan kompetensi yang diperlukan.
Dengan demikian pendekatan kompetensi akan menghasilkan keluaran yang tepat
setelah berlangsungnya suatu program pendidikan. Pendidikan Diploma Il Terapi
Okupasi mengacu pada Kurikulum Pendidikan Terapi Okupasi yang disesuaikan
dengan Standar Nasional Pendidikan Tinggi dan Kerangka Kualifikasi Nasional
Indonesia. Dengan demikian, diharapkan lulusan yang dihasilkan dapat memiliki
kualitas layanan terapi okupasi yang bermutu tinggi dan berdasarkan kompetensi
profesionalnya.

1.2. DASAR PENYELENGGARAAN
A. Undang-Undang RI no. 12 tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi.
B. Undang-Undang RI no. 36 tahun 2009 tentang Kesehatan.
C. Undang-Undang RI no. 20 tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan

Nasional Indonesia.
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Peraturan Pemerintahan RI no. 17 tahun 2010 tentang Pengelolaan dan
Penyelenggaraan Pendidikan. 8. Peraturan Pemerintah RI no. 66 tahun
2010 tentang Pengelolaan Dan Penyelenggaraan Pendidikan.

Peraturan Pemerintah Rl no. 19 tahun 2005 tentang Standar Nasional
Pendidikan.

Peraturan Pemerintah RI no. 32 tahun 1996 tentang Tenaga Kesehatan.
Peraturan Presiden no. 8 tahun 2012 tentang Kerangka Kualifikasi
Nasional Indonesia.

Keputusan Menteri Pendidikan Nasional no. 045/U/2002 tentang
Kurikulum Inti Pendidikan Tinggi.

Keputusan Menteri Pendidikan Nasional no. 232/U/2000 tentang Pedoman
Penyusunan Kurikulum Pendidikan Tinggi dan Penilaian Hasil Belajar
Mahasiswa.

Keputusan Dirjen Dikti RI no. 43/dikti/kep/2006 tentang rambu-rambu
pelaksanaan kelompok mata kuliah Pengembangan Kepribadian di
Perguruan Tinggi.

Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan no.73 tahun 2013 tentang
Juklak Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia.

VISI, MISI, TUJUAN PRODI
VISI
Menjadi pendidikan tinggi terapi okupasi yang unggul, kompetitif dan bertaraf

internasional di tahun 2035

MISI

1. Menyelenggarakan program pendidikan Diploma Il Terapi Okupasi yang
unggul, kompetitif, dan menjadi center of excellent

2. Menyelenggarakan penelitian terapan dan inovasi bidang terapi okupasi yang
mendukung program pendidikan.

3. Menyelenggarakan pengabdian masyarakat dengan pemberdayaan masyarakat
dalam bidang kesehatan berbasis bukti ilmiah.

4. Menyelenggarakan tata kelola penyelenggaraan pendidikan yang akuntabel
dengan jaminan mutu.

5. Mengembangkan kemitraan dengan berbagai sektor baik nasional maupun

internasional.
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1.3.3. TUJUAN PRODI

1.

Menghasilkan ahli madya Terapi Okupasi yang unggul dan kompetitif
tingkat nasional maupun global

Terwujudnya penelitian terapan dan inovasi terapi okupasi yang
mendukung program pendidikan

Terwujudnya pengabdian masyarakat dengan pemberdayaan masyarakat
dalam bidang kesehatan berbasis bukti ilmiah

Terwujudnya tata kelola penyelenggaraan pendidikan yang akuntabel
dengan jaminan mutu.

Terwujudnya kemitraan dengan institusi/sektor lain, baik nasional maupun

internasional



1.4.
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PROFIL LULUSAN PRODI
Tabel 1. Profil dan Deskripsi Profil Lulusan Prodi Terapi Okupasi Program

Diploma Tiga

NO

PROFIL

DESKRIPSI PROFIL

1

Pelaksana terapi okupasi

Mengkaji data kebutuhan Terapi okupasi yang
diperlukan  pasien/klien  sebagai  usaha
pemeliharaan, promotif, pencegahan,
penyembuhan dan pemulihan  dengan
sumberdaya yang tersedia dan potensi untuk
memenuhi kebutuhan tersebut.

Merencanakan dan melaksanakan treatmen
Terapi okupasi meliputi upaya pemeliharaan,
peningkatan, pencegahan  kecacatan dan
keterbatasan fungsi, penyembuhan penyakit dan
pemulihan kemampuan fungsional dengan
mengikuti prosedur baku yang telah ada

Melaksanakan evaluasi dan dokumentasi

Pengelola terapi okupasi

Mengelola alur layanan Terapi okupasi di
Institusi pelayanan kesehatan dan lembaga
kesehatan lainnya

Pendidik

Mendidik klien / pasien, Kkeluarga, dan
masyarakat dalam upaya promotif, preventif,
kuratif dan rehabilitatif,  khususnya dalam
bidang kecacatan

Asisten Peneliti

Mengidentifikasi hal-hal yang perlu diteliti atau
dipelajari dan melaksanakan studi kasus dan
penelitian  sederhana guna  meningkatkan
keterampilan Terapis okupasi dalam praktik
pelayanan Terapi okupasi.

1.5.

CAPAIAN PEMBELAJARAN PRODI

Capaian pembelajaran lulusan program pendidikan Diploma IlIl Terapi

6

Okupasi merupakan kemampuan lulusan Pendidikan Diploma Il Terapi Okupasi

yang diperoleh melalui internalisasi ranah sikap, pengetahuan, dan keterampilan.

Capaian pembelajaran yang harus dimiliki oleh lulusan dicapai secara kurikuler, dan

dapat ditambah secara kurikuler dan/atau ekstrakurikuler. Capaian pembelajaraan
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program pendidikan Diploma Il Terapi Okupasi Indonesia meliputi sikap dan tata

nilai, penguasaan pengetahuan/keilmuan, keterampilan kerja umum, keterampilan

kerja khusus yang diuraikan sebagai berikut.
A. Sikap dan Tata Nilai

1.

10.

11.

12.

13.

Bertakwa kepada Tuhan Yang Maha Esa dan mampu menunjukkan sikap
religius;

Menjunjung tinggi nilai kemanusiaan dalam menjalankan tugas berdasarkan
agama, moral, dan etika;

Menginternalisasi nilai, norma, dan etika akademik;

Berperan sebagai warga negara yang bangga dan cinta tanah air, memiliki
nasionalisme serta rasa tanggung jawab pada negara dan bangsa;

Menghargai keanekaragaman budaya, pandangan, agama, dan kepercayaan,
serta pendapat atau temuan orisinil orang lain;

Berkontribusi dalam peningkatan mutu kehidupan bermasyarakat, berbangsa,
bernegara, dan kemajuan peradapan berdasarkan pancasila;

Bekerjasama dan memiliki kepekaan sosial serta kepedulian terhadap
masyarakat dan lingkungan;

Taat hukum dan disiplin dalam kehidupan bermasyarakat dan bernegara;
Menginternalisasi semangat kemandirian, kejuangan, dan kewirausahaan;
Menunjukkan sikap bertanggung jawab atas pekerjaan di bidang keahliannya
secara mandiri;

Mampu bertanggung gugat terhadap praktik profesional meliputi kemampuan
menerima tanggung gugat terhadap keputusan dan tindakan profesional sesuai
dengan lingkup praktik di bawah tanggungjawabnya, dan hukum/peraturan
perundangan;

Mampu melaksanakan praktik terapi okupasi dengan prinsip etis dan peka
budaya sesuai dengan Kode Etik Terapi Okupasi Indonesia;

Memiliki sikap menghormati hak privasi, nilai budaya yang dianut dan
martabat klien, menghormati hak klien untuk memilih dan menentukan sendiri
asuhan terapi okupasi dan kesehatan yang diberikan, serta bertanggung jawab
atas kerahasiaan dan keamanan informasi tertulis, verbal dan elektronik yang

diperoleh dalam kapasitas sesuai dengan lingkup tanggungjawabnya.
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B. Penguasaan Pengetahuan

1.
2.

© © N o g k& w

10.

11.

12.

13.
14.

Menguasai konsep dasar dan prinsip anatomi, fisiologi tubuh manusia
Menguasai patofisiologi penyakit /gangguan fisik dan penyakit/gangguan
jiwa

Menguasai tahap perkembangan manusia

Menguasai konsep dasar dan profesionalisme TO

Menerapkan konsep analisis aktivitas pada okupasi/aktivitas

Menjelaskan alasan klinis proses intervensi TO

Menerapkan prinsip ergonomi pada lingkungan dan tempat kerja
Melaksanakan konseling TO pada kondisi gangguan seksual

Menerapkan komunikasi terapetik dalam praktek TO

Menjelaskan ilmu neurologi sebagai landasan dalam melaksanakan intervensi
TO

Menerapkan prinsip biomekanik dan kinesiologi sebagai landasan dalam
melaksanakan intervensi TO

Menerapkan konsep dasar fisiologi pada aktivitas manusia

Menerapkan prinsip manajemen pada pelayanan TO

Menerapkan prinsip proses penelitian atau pengambilan studi kasus dan

penulisan laporan

C. Keterampilan Umum

1.

Menyelesaikan pekerjaan berlingkup luas dengan menganalisis data serta
metode yang sesuai dan dipilih dari beragam metode yang sudah maupun
belum baku dan dengan menganalisis data

Menunjukkan kinerja dengan mutu dan kuantitas yang terukur.

Memecahkan masalah pekerjaan dengan sifat dan konteks yang sesuai dengan
bidang keahlian terapannya, didasarkan pada pemikiran logis dan inovatif,
dilaksanakan dan bertanggungjawab atas hasilnya secara mandiri.

Menyusun laporan tentang hasil dan proses kerja dengan akurat dan sahih,
mengkomunikasikan secara efektif kepada pihak lain yang membutuhkan.
Bertanggungjawab atas pencapaian hasil kerja kelompok.

Melakukan supervisi dan evaluasi terhadap penyelesaian pekerjaan yang

ditugaskan kepada pekerja yang berada di bawah tanggungjawabnya.
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Melakukan proses evaluasi diri terhadap kelompok kerja yang berada dibawah
tanggungjawabnya, dan mengelola pengembangan kompetensi kerja secara
mandiri.

Mendokumentasikan, menyimpan, mengamankan, dan menemukan kembali
data untuk menjamin kesahihan dan mencegah plagiasi.

Mampu menyajikan dan menggunakan statistik sederhana sebagai cara untuk

menyampaikan suatu pencatatan dan pelaporan data

D. Keterampilan Khusus

1.

Mampu memberikan layanan terapi okupasi kepada individu, keluarga, dan
kelompok dengan memperhatikan aspek bio, psiko, sosial kultural, dan
spiritual yang menjamin keselamatan klien (patient safety), sesuai standar
layanan terapi okupasi dan berdasarkan perencanaan terapi okupasi yang
telah tersedia.

Mampu memilih dan menggunakan media terapi dalam memberikan layanan
terapi okupasi sesuai dengan standar layanan terapi okupasi.

Mampu mengumpulkan data, menganalisis dan merumuskan masalah,
merencanakan, mendokumentasikan, dan menyajikan informasi layanan
terapi okupasi.

Mampu melakukan komunikasi terapeutik dengan klien dan memberikan
informasi yang akurat kepada klien dan/atau keluarga/pendamping/
penasehat tentang rencana tindakan terapi okupasi yang menjadi tanggung
jawabnya.

Mampu memberikan pendidikan kesehatan untuk meningkatkan pola hidup
sehat klien dan menurunkan angka kecacatan.

Mampu menunjukkan kinerja bermutu dan kuantitas yang terukur terhadap
hasil kerja sendiri yang menjadi tanggung jawab di lingkup bidang kerjanya.

Mampu melakukan pencegahan kecacatan dan promosi kesehatan.
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BAB II
PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN

2.1. PELAKSANAAN PERKULIAHAN

Sesuai dengan kalender pendidikan bahwa semester Genap dilaksanakan
mulai tanggal 23 Januari dan berakhir tanggal 13 Mei 2023. Yudisium
Semester Genap 2022/2023 dilaksanakan pada tanggal 8 Juni 2023.

2.2. KALENDER PENDIDIKAN

(terlampir)

2.3. JUMLAH MAHASISWA
Tabel 2. Jumlah mahasiswa Prodi DIII Terapi Okupasi

SMT | KLS | JML KETERANGAN
I A 49

B 50
1! A 50

B 48 1 mhs an Ercuwanda (Cuti)
V A 52

B 52 1 mhs an Hindun meninggal dunia

1 mhs an Safa tdk ada informasi (akan mundur)

TOTAL 301

2.4. DISTRIBUSI MATA KULIAH

Distribusi mata kuliah mengacu pada 2 kurikulum yang digunakan yaitu
Kurikulum 2020 untuk mahasiswa semester Il dan IV dan Kurikulum
KPT 2017 untuk mahasiswa semester VI. Adapun distribusi mata kuliah
yang digunakan pada semester Genap TA 2022/2023 adalah sebagai
berikut:
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SEMESTER II

NO KODE

O N O U1 A WIN =

301
206
203
311
406
208
405
407

MATAKULIAH
Pemeriksaan dan Evaluasi Okupasi Terapi
Neurologi
Konsep Kesehatan dan Patologi
Teori OT dan Okupasi Terapetik
Komunikasi Terapetik
Pengantar Kesehatan Jiwa
Tehnologi Informasi
Praktek Klinik Tingkat I

Jumlah SKS

SEMESTER IV

NO KODE

O NO UL A WDN B

315
306
314
305
307
313
404
310

MATAKULIAH
OT pada Pediatri
OT pada Ortopedik
Splinting & Alat Bantu
Okupasi Terapi pada Kesehatan Jiwa II
OT pada Neurologi
Pertimbangan Klinis
Analisis Lingkungan & Ergonomi
OT Pada Seksualitas

Jumlah SKS

SEMESTER VI

NO KODE

g A W N =

409
409
409
409
410

MATAKULIAH
Praktek Klinik RBM
Praktek Klinik pada Kesehatan Fisik
Praktek Klinik pada Pediatri
Praktek Klinik pada Kesehatan Mental
Karya Tulis Ilmiah (KTI)
Jumlah SKS

SKS

N N W N WDNDN

SKS

H WKL W WwwwWw

20

SKS

N W W W W

T

T G T G T U T U U U 'y

= N B N R =~ WY

[
[

N N NDNDN D

N W W Ww wre
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2.5. JADWAL PERKULIAHAN
(terlampir)



JADWAL KULIAH SEMESTER GENAP (1, 1V)
PRODI TERAPI OKUPASI PROGRAM DIPLOMA TIGA
POLTEKKES KEMENKES SURAKARTA TA 2021/2022

NO WAKTU SENIN SENIN
1A ‘ IB A ‘ Il B
1 07.30 -
08.20 APEL PAGI
5 08.20 -
09.10 Pemeriks. & Eval OT (T) Konsep Kes & Patologi (T) | OT pada Keswa Il (T) Splinting & Alat Bantu (T)
09.10 -
8 10.00 Pemeriks. & Eval OT (P) Konsep Kes & Patologi (P) | OT pada Keswa Il (P) Splinting & Alat Bantu (P)
10.00 -
4 10.50 Pemeriks. & Eval OT (P) Konsep Kes & Patologi (P) | OT pada Keswa Il (P) Splinting & Alat Bantu (P)
10.50 -
5 11.40 Pemeriks. & Eval OT (P) Konsep Kes & Patologi (P) | OT pada Keswa Il (P) Splinting & Alat Bantu (P)
11.40 -
6 12.30 Pemeriks. & Eval OT (P) Konsep Kes & Patologi (P) | Splinting & Alat Bantu (T)
12.30 -
13.00 ISTIRAHAT ISTIRAHAT
7 13.00 - Teori OT & Ok Terapetik
13.50 Pengantar Keswa (T) M Splinting & Alat Bantu (P) OT pada Orthopedi (T)
8 13.50 - Teori OT & Ok Terapetik
14.40 Pengantar Keswa (P) (P) Splinting & Alat Bantu (P) OT pada Orthopedi (P)
9 14.40 - Teori OT & Ok Terapetik
15.30 Pengantar Keswa (P) P) Splinting & Alat Bantu (P) OT pada Orthopedi (P)
10 15.30 - Teori OT & Ok Terapetik
16.20 Pengantar Keswa (P) (P) OT pada Orthopedi (P)
11 16.20 - Teori OT & Ok Terapetik
17.10 Pengantar Keswa (P) (P)

Laporan Pendidikan Smt Genap TA 2022/2023
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WAKTU —

NO
1A IB A B
1 07.30 -
08.20 Komunikasi Terapeutik (T) | Pemeriks. & Eval OT (T) OT pada Neurologi (T) OT pada Keswa Il (T)
08.20 -
2 09.10 Komunikasi Terapeutik (P) | Pemeriks. & Eval OT (P) OT pada Neurologi (P) OT pada Keswa Il (P)
09.10 -
3 10.00 Komunikasi Terapeutik (P) | Pemeriks. & Eval OT (P) OT pada Neurologi (P) OT pada Keswa Il (P)
10.00 -
4 10.50 Komunikasi Terapeutik (P) | Pemeriks. & Eval OT (P) OT pada Neurologi (P) OT pada Keswa Il (P)
10.50 -
5 11.40 Komunikasi Terapeutik (P) | Pemeriks. & Eval OT (P) Pertimbangan Klinis (T) OT pada Seksualitas (T)
11.40 -
6 12.30 Pengantar Keswa (P) Pemeriks. & Eval OT (P) Pertimbangan Klinis (T) OT pada Seksualitas (T)
12.30 -
13.00 ISTIRAHAT ISTIRAHAT
7 13.00 - Analisis Lingk. & Ergonomi
13.50 Pengantar Keswa (P) Pemeriks. & Eval OT (P) (T) OT pada Pediatri (T)
8 13.50 - Teori OT & Ok Terapetik Analisis Lingk. & Ergonomi
14.40 Pengantar Keswa (P) P P) OT pada Pediatri (P)
9 14.40 - Teori OT & Ok Terapetik Analisis Lingk. & Ergonomi
15.30 Pengantar Keswa (P) P) (P) OT pada Pediatri (P)
10 15.30 - Teori OT & Ok Terapetik Analisis Lingk. & Ergonomi
16.20 Neurologi (T) (P) (P) OT pada Pediatri (P)
11 16.20 - Teori OT & Ok Terapetik
17.10 Neurologi (P) (P)

1
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JADWAL KULIAH SEMESTER GENAP (lI, 1V)

PRODI TERAPI OKUPASI PROGRAM DIPLOMA TIGA
POLTEKKES KEMENKES SURAKARTA TA 2021/2022

NO WAKTU RABU RABU
1A IB A Il B
1 07.30 -
08.20 Konsep Kes & Patologi (T) | Pemeriks. & Eval OT (P) OT pada Keswa Il (P) Splinting & Alat Bantu (P)
08.20 -
2 09.10 Konsep Kes & Patologi (P) | Pemeriks. & Eval OT (P) OT pada Keswa Il (P) Splinting & Alat Bantu (P)
09.10 -
8 10.00 Konsep Kes & Patologi (P) | Pemeriks. & Eval OT (P) OT pada Keswa Il (P) Splinting & Alat Bantu (P)
4 10.00 - Analisis Lingk. & Ergonomi
10.50 Konsep Kes & Patologi (P) | Pemeriks. & Eval OT (P) (P) OT pada Pediatri (P)
5 10.50 - Analisis Lingk. & Ergonomi
11.40 Konsep Kes & Patologi (P) | Pemeriks. & Eval OT (P) (P) OT pada Pediatri (P)
6 11.40 - Teori OT & Ok Terapetik Analisis Lingk. & Ergonomi
12.30 (M) Pemeriks. & Eval OT (P) (P OT pada Pediatri (P)
12.30 -
13.00 ISTIRAHAT ISTIRAHAT
7 13.00 - Teori OT & Ok Terapetik Analisis Lingk. & Ergonomi
13.50 (P) Pengantar Keswa (T) OT pada Pediatri (T) (T
8 13.50 - Teori OT & Ok Terapetik Analisis Lingk. & Ergonomi
14.40 (P) Pengantar Keswa (P) OT pada Pediatri (P) (P)
9 14.40 - Teori OT & Ok Terapetik Analisis Lingk. & Ergonomi
15.30 (P) Pengantar Keswa (P) OT pada Pediatri (P) P)
10 15.30 - Teori OT & Ok Terapetik Analisis Lingk. & Ergonomi
16.20 (P) Pengantar Keswa (P) OT pada Pediatri (P) P)
11 16.20 - Teori OT & Ok Terapetik
17.10 (P) Pengantar Keswa (P)
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NO WAKTU KAMIS KAMIS
1A IB A B
1 07.30 -
08.20 Pemeriks. & Eval OT (P) Komunikasi Terapeutik (T) | OT pada Neurologi (P) OT pada Keswa Il (P)
08.20 -
2 09.10 Pemeriks. & Eval OT (P) Komunikasi Terapeutik (P) | OT pada Neurologi (P) OT pada Keswa Il (P)
09.10 -
3 10.00 Pemeriks. & Eval OT (P) Komunikasi Terapeutik (P) | OT pada Neurologi (P) OT pada Keswa Il (P)
10.00 -
4 10.50 Pemeriks. & Eval OT (P) Komunikasi Terapeutik (P) | Splinting & Alat Bantu (P) OT pada Neurologi (T)
10.50 -
5 11.40 Pemeriks. & Eval OT (P) Komunikasi Terapeutik (P) | Splinting & Alat Bantu (P) OT pada Neurologi (P)
11.40 -
6 12.30 Pemeriks. & Eval OT (P) Teknologi Informasi (T) Splinting & Alat Bantu (P) OT pada Neurologi (P)
12.30 -
13.00 ISTIRAHAT ISTIRAHAT
7 13.00 -
13.50 Pemeriks. & Eval OT (P) Teknologi Informasi (P) OT pada Orthopedi (P) Pertimbangan Klinis (T)
13.50 -
8 14.40 Pemeriks. & Eval OT (P) Pengantar Keswa (P) OT pada Orthopedi (P) Pertimbangan Klinis (T)
9 14.40 - Teori OT & Ok Terapetik Analisis Lingk. & Ergonomi
15.30 (P) Pengantar Keswa (P) OT pada Orthopedi (P) (P)
10 15.30 - Teori OT & Ok Terapetik Analisis Lingk. & Ergonomi
16.20 (P) Pengantar Keswa (P) OT pada Orthopedi (P) (P)
11 16.20 - Teori OT & Ok Terapetik Analisis Lingk. & Ergonomi
17.10 (P) Pengantar Keswa (P) (P)
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NO WAKTU JUMAT JUMAT
1 07.30 -
08.20
2 08.20 -
09.10
3 09.10 -
10.00 Neurologi (P) Teknologi Informasi (T) OT pada Pediatri (P) OT pada Orthopedi (P)
10.00 -
4 10.50 Neurologi (P) Teknologi Informasi (P) OT pada Pediatri (P) OT pada Orthopedi (P)
10.50 -
5 11.40 Neurologi (P Teknologi Informasi (P OT pada Pediatri (P OT pada Orthopedi (P
6 11.40 -
12.30
12.30 -
13.00 ISTIRAHAT ISTIRAHAT
7 13.00 -
13.50 Teknologi Informasi (T) Neurologi (T) OT pada Orthopedi (P) OT pada Neurologi (P)
13.50 -
8 14.40 Teknologi Informasi (P) Neurologi (P) OT pada Orthopedi (P) OT pada Neurologi (P)
14.40 -
9 15.30 Teknologi Informasi (P) Neurologi (P) OT pada Orthopedi (P) OT pada Neurologi (P)
15.30 -
10 | 16.20 Teknologi Informasi (P) Neurologi (P) OT pada Seksualitas (T) OT pada Neurologi (P)
16.20 -
11 17.10 Teknologi Informasi (P) Neurologi (P) OT pada Seksualitas (T)
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NO WAKTU SABTU SABTU
1A I B A Il B

1 07.30 -

08.20 Tugas Terstruktur Tugas Terstruktur Tugas Terstruktur Tugas Terstruktur

08.20 -
2 09.10 Tugas Terstruktur Tugas Terstruktur Tugas Terstruktur Tugas Terstruktur
3 09.10 -

09.30 ISTIRAHAT

5



2.6. MONITORING KEHADIRAN

Dosen

Tabel 3. Prosentase Kehadiran Semester Il

Prosentase

Kode Mata Kuliah Bobot Pengampu Kehadiran
MK sks (%)
Linda Harumi, MPH 100
. . Endang Sri W, MPH 100
301 | Pemerikasaan dan Evaluasi OT 4 Rina Kurnia. MPH 100
Iffah Nurhayati, S.Tr., M.K.M 100
: dr. Prasaja, M.Kes 100
206 | Neurolog 2 [ Saiful Amri, S TrKes 100
203 | Konsep Kesehatan & Patologi 2 dr. Prasaja, M.Kes 100
406 | Komunikasi Terapeutik 2 Lis Sarwi Hastuti, M.Sc 100
. . . Dr. Bambang Kuncoro, MOT 100
311 | Teori OT dan Okupasi Terapeutik 3 Endang Sri W, MPH 100
405 | Teknologi Alat Bantu 2 Maharso Adhi Nugroho, SSt, Mpsi 100
_ Rita Untari, M.Psi 100
208 | Pengantar Kesehatan Jiwa 3 Retna Febri. M.Psi 100
407 | Praktik Klinik Tingkat | 2 Retna Febri, M.Psi 100
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Tabel 4. Prosentase Kehadiran Semester 1V

Prosentase

Kode Mata Kuliah Bobot Pengampu Kehadiran
MK sks (%)
L Erayanti Saloka, PhD 100
315 | OT pada Pediatri 3 Haryanti, 5.Tr.0T 100
. . Lis Sarwi Hastuti, MSc 100
404 | Analisis Lingkungan & Ergonomi 3 Wawan Ridwan M, M.Kes 100
, Rina Kurnia, MPH 100
306 | OT pada Orthopedi 3 Haris Sutopo, SST.OT, ST 100
- Aniek Puspitosari, MPH 100
314 | Splinting & Alat Bantu 3 [ Haris Sutopo, SST.OT, ST 100
_ Wawan Ridwan M, M.Kes 100
307 | OT pada Neurologi 3 Khomarun, M.OT 100
310 | OT pada Seksualitas 1 Khomarun, M.OT 100
313 | Pertimbangan Klinis 1 Dr. Bambang Kuncoro, M.OT 100
305 | OT pada Kesehatan Jiwa Il g | RitaUntari, MPsi 100

Retna Febri, M.Psi

100
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Tabel 5. Prosentase Kehadiran Semester VI

Prosentase

Kode Mata Kuliah Bobot Pengampu Kehadiran
MK sks (%)

0
o Retna Febri A, MSi 100
409 | Praktik Klinik pada RBM 3 Rina Kurnia, MPH 100
agg | ot link pada Kesehatan 3| Linda Harumi, MPH 100
s L Roh Hastuti P, M.PH 100
409 | Praktik Klinik pada Pediatri 3 ffah Nurhayatl, S.Tr.. MK.M 100
409 Praktik Klinik pada Kesehatan 3 Maharso Adhi N,SST, M.Psi 100
Mental Dr. Bambang Kuncoro, M.OT 100
410 | Karya Tulis lImiah (KTI) 2 Dr. Ninik Nurhidayah, M.Kes 100
Mahasiswa

Semester II:

kehadiran Kelas A > 96% untuk semua mata kuliah
kehadiran Kelas B > 98% untuk semua mata kuliah

Semester 1V:

kehadiran Kelas A > 97% untuk semua mata kuliah
kehadiran Kelas B > 98% untuk semua mata kuliah

Semester VI:

kehadiran Kelas A > 98% untuk semua mata kuliah
kehadiran Kelas B > 96% untuk semua mata kuliah
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2.7. EVALUASI BELAJAR
Evaluasi Belajar dilakukan dalam bentuk penugasan, ujian tengah semester,

0

dan ujian akhir semester. Penugasan yang diberikan meliputi beberapa

metode, antara lain: presentasi kelompok, tugas individu, role play, dan projek

kelompok. Sedangkan ujian dilaksanakan secara teori maupun praktik. Jadwal

ujian terlampir.

2.8. HASIL EVALUASI BELAJAR

PROSENTASE KELULUSAN MAHASISWA SEMESTER IIA

Pemeriksaan dan Konsep Teori OT dan Tehnologi
Evaluasi Okupasi Kesehatan dan Okupasi Komunikasi Pengantar Informasi/Teknologi Praktek Klinik
Terapi Neurologi Patologi Terapetik Terapetik Kesehatan Jiwa alat bantu Tingkat |
Rentang Nilai
4 2 2 3 2 3 2 2
JML % JML % JML % JML % JML % JML % JML % JML %
0
1.00-1.99
2.00-2.74
2.75-3.50 7 16 40 20 6 12 6 12 7 14 11 22 12 24
3.51-4.00 42 84 10 80 49 100 43 88 43 88 42 86 38 78 37 76
TOTAL 49 100 50 100 49 100 49 100 49 100 49 100 49 100 49 100
% KELULUSAN 100 100 100 100 100 100 100 100
NILAI RATA2PER
MATA KULIAH 3,7 3,5 3,75 3,77 3,81 3,76 3,93 3,93
RATA-RATA NILAI
KELAS
3,78
PROSENTASE KELULUSAN MAHASISWA SEMESTER 1B
Pemeriksaan Konsep Teori OT Pengantar
dan Evaluasi Kesehatan dan Okupasi Komunikasi Kesehatan Tehnologi Praktek Klinik
Rentang Okupasi Terapi Neurologi dan Patologi Terapetik Terapetik Jiwa Informasi Tingkat |
il 4 2 2 3 2 3 2 2
JML % JML % JML % JML % JML % JML % JML % JML %
0
1.00 -
1.99
2.00 -
2.74
2.75-
3.50 12 24 32 64 47 94 5 10 8 16 14 28 20 40
3.51-
4.00 38 76 18 36 3 6 45 90 42 84 36 72 30 60 50 100
TOTAL 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100
%
KELULUSAN 100 100 100 100 100 100 100 100
NILAI
RATA2PER
MATA KULIAH 3,69 3,55 3,76 3,87 3,83 3,63 3,54 3,94
RATA-RATA
NILAI KELAS

3,72




PROSENTASE KELULUSAN MAHASISWA SEMESTER IVA
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Splinting Okupasi Analisis
OT pada OT pada & Alat Terapi pada OT pada | Pertimbangan | Lingkungan | OT Pada
Pediatri Ortopedik Kesehatan Neurologi Klinis & Seksualitas
Rentang Bantu H i
Nilai Jiwa Il Ergonomi
3 3 3 3 3 1 3 2
ML % | JML| % ML | % JML % ML | % | JML % JML % JML %

0 2 4 0 0 1 2 0 0
1.00 - 1.99 0 0 0 0 0 0
2.00-2.74 0 0 0 0 0 0
2.75-3.50 31 62 11 22 22 44 15 30 44 88 11 22 0 0
3.51-4.00 50 100 | 19 38 39 78 28 56 35 70 6 12 39 78 50 100

TOTAL o 100 | 50 | 100 50 | 100 50 100 50 | 100 | 50 100 50 100 50 100
% KELULUSAN 100 100 100 100 98 100 100 100
NILAI RATA2PER
MATA KULIAH 3,67 3,71 3,75
RATA-RATA NILAI
KELAS
PROSENTASE KELULUSAN MAHASISWA SEMESTER IVB
splinting Okupasi Analisis
OT pada OT pada & Alat Terapi pada OT pada | Pertimbangan | Lingkungan | OT Pada
Pediatri Ortopedik Kesehatan Neurologi Klinis & Seksualitas
Rentang Bantu . .
Nilai Jiwa II Ergonomi
3 3 3 3 3 1 3 2
JML % JML % JML % JML % JML % JML %

0 0 0 1 2 0 0
1.00 - 1.99 0 0 0 0 0 0
2.00-2.74 0 0 0 0 0 0
2.75-3.50 9 24 10 21 11 22 28 60 44 88 39 78 47 100
3.51-4.00 47 100 38 76 37 79 36 78 19 40 3 12 8 22 0 47

ToTAL a7 100 | 47 | 100 100 | 100 37 100 47 | 100 | 47 100 47 100 47 100
% KELULUSAN 100 100 100 100 100 100 100 100
NILAI RATA2PER
MATA KULIAH 3,69 3,56 3,75

RATA-RATA NILAI
KELAS
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PROSENTASE KELULUSAN MAHASISWA SEMESTER VIA

Praktek Praktek Praktek
Praktek Klinik | Klinik pada Klinik pada Klinik pada Karya Tulis
o RBM Kesehatan | o0t P Kesehatan | limiah (KTI)
Rentang Nilai Fisik ediatrt Mental
3 3 3 3 2
IML % IML % IML % IML % IML %
0 0 0
1.00 - 1.99 0 0
2.00-2.74 0 0
2.75 - 3.50 1 1,9 3 5,7 2 38 - - 3 5,7
3.51-4.00 51 98,1 49 | 943 50 | 96,2 52 100 49 94,3
% KELULUSAN 100
NILAI RATA2PER MATA
KULIAH 3,87 391 81,1 (3,75)
RATA-RATA NILAI KELAS

Indeks Prestasi Mahasiswa semester | kelas A tertinggi mencapai 3,95 dan
terendah adalah 3,25 Indeks Prestasi mahasiswa Semester 11 Kelas A tahun
ajaran 2022/2023 mempunyai rata-rata 3,78 Indeks prestasi Mahasiswa
semester Il kelas B tertinggi mencapai 3.88 dan terendah adalah 2.90. Rata-
rata IP mahasiswa semester 11 Kelas B adalah 3.51.

Sedangkan untuk semester 1V, indeks prestasi mahasiswa semester 111 kelas

A tertinggi mencapai 3.91 dan terendah adalah 2.94. Rata-rata IP mahasiswa
semester 1V Kelas A adalah 3.62. Indeks prestasi mahasiswa semester 1V
kelas B tertinggi mencapai 3.84 dan terendah adalah 3.18. Rata-rata IP
semester IV kelas B adalah 3.64.

Untuk semester VIA, IP mahasiswa tertinggi adalah 3.95 dan terendah
adalah 3.46. Rata-rata IP semester VA tahun ajaran 2022/2023 adalah 3.79.
Sedangkan untuk semester VIB, IP mahasiswa tertinggi adalah 3.90 dan
terendah adalah 3.41. Rata-rata IP semester VIB tahun ajaran 2022/2023
adalah 3.72.

Target pencapaian IP semester > 3.25 sebanyak minimal 88% dapat dilihat

berdasarkan tabel berikut.
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Tabel 6. Target pencapaian IP semester Prodi DIl Terapi Okupasi

TOTAL JUMLAH
SEMESTER MAHASISWA MAHASISWA IP PROSENTASE KET
DIATAS 3.25
[ 99 85 85.86% BELUM TERCAPAI
Il 98 95 96.94% TERCAPAI
Vv 104 104 100% TERCAPAI
RATA-RATA 94.35% TERCAPAI

Mahasiswa berprestasi dengan IP tertinggi dari Prodi DIl Jurusan Terapi

Okupasi pada semester Genap tahun 2022/2023 adalah sebagai berikut:

Tabel 7. Mahasiswa berprestasi IP tertinggi Prodi DIl Terapi Okupasi

NO IP NIM NAMA
1 3,96 P27228021055 | Anisa Arum Damayanti
2 3,95 P27228022081 Raisya Nur
3 3,95 P27228022095 | Yuniar Dwi P

Tabel 8. Pencapaian sasaran mutu Prodi DIII Terapi Okupasi

Pencapaian sasaran mutu Prodi dapat disajikan dalam tabel sebagai berikut:

NO SASARAN TARGET CAPAIAN KETR
1 | Lulusan tepat waktu 98% 100% 2 orang mundur kelulusannya
krn belum lulus Ukomnas
2 | Kelulusan Ukomnas 80% 98,07%
3 | Lulusan dengan IPK > 3.25 88.03% 93.27%
4 | Lulusan memiliki sertifikat 2 3 Sertifikat seminar TO, TOEFL
keahlian like, TOOF-CIPIPEC
5 | Nilai TOEFL like > 450 80% 100%
6 | IKD>5.5 Rata-rata 6 Rata-rata 6.31
7 | Penyerapan lulusan di 78% 90%
pasar kerja < 1th

2.9. EVALUASI DOSEN

Berdasarkan rekap kehadiran dan monitoring perkuliahan, kehadiran dosen

dalam setiap mata kuliah adalah 100%. Meskipun beberapa kehadiran tidak

sesuai dengan waktu yang dijadwalkan dalam RPS, namun dosen telah

melakukan penggantian ketidakhadiran. Sedangkan berdasarkan evaluasi

dosen oleh mahasiswa, diperoleh Indeks Kinerja Dosen rata-rata adalah 6.52

dari skala 7.




Tabel 7. Indeks Kinerja Dosen
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No NAMA DOSEN MATA KULIAH Score
1 | Linda Harumi, MPH Pemeriksaan dan Evaluasi OT 6,3/7
2 | Endang Sri W, MPH Pemeriksaan dan Evaluasi OT 6,5/7
3 | Rina Kurnia, MPH Pemeriksaan dan Evaluasi OT 6,8/7
4 | Iffah Nurhayati, S.Tr.Kes Pemeriksaan dan Evaluasi OT 6,5/7
5 | Aniek Puspitosari, MPH Neurologi 6,3/7
6 | Iffah Nurhayati, S.Tr.Kes Neurologi 6,5/7
7 | dr. Prasaja, M.Kes Konsep Kesehatan & Patologi 6,09/7
8 | Lis Sarwi Hastuti, MSc Komunikasi Terapeutik 6,6/7
9 | Dr. Bambang Kuncoro, MOT Teori OT dan Okupasi Terapeutik | 6,6/7
10 | Endang Sri W, MPH Teori OT dan Okupasi Terapeutik | 6,6/7
11 | Roh Hastuti Prasetyaningsih, MPH Teori OT dan Okupasi Terapeutik | 6,8/7
12 | Maharso Adhi Nugroho, SST Teknologi Informasi 6,6/7
13 | Rita Untari, Msi Pengantar Kesehatan Jiwa 6,7/7
14 | Retna Febri Arifianti, Msi Praktik Klinik Tingkat | 6,8/7
15 | Erayanti Saloka, PhD OT pada Pediatri 6,4/7
16 | Lis Sarwi Hastuti, MSc Analisis Lingkungan & Ergonomi 6,4/7
17 | Wawan Ridwan Muttagien, M.Kes Analisis Lingkungan & Ergonomi 6,5/7
18 | Rina Kurnia, MPH OT pada Orthopedi 6,7/7
19 | Hendri Kurniawan, MSc. OT pada Orthopedi 6,3/7
20 | Dr. Ninik Nurhidayah, M.Kes Splinting & Alat Bantu 6,7/7
21 | Aniek Puspitosari, MPH Splinting & Alat Bantu 6,6/7
22 | Wawan Ridwan Muttagien, M.Kes OT pada Neurologi 6,6/7
23 | Khomarun, MOT OT pada Neurologi 6,8/7
24 | Khomarun, MOT OT pada Seksualitas 6,7/7
25 | Dr. Bambang Kuncoro, MOT Pertimbangan Klinis 6,7/7
26 | Andreany Kusumowardani, MCEP OT pada Kesehatan Jiwa |l 6,6/7
27 | Rita Untari, MSi OT pada Kesehatan Jiwa Il 6,6/7
28 | Maharso Adhi Nugroho, SST OT pada Kesehatan Jiwa Il 6,3/7
29 | Retna Febri Arifianti, M.Si Praktik Klinik pada RBM 6,4/7
30 | Aniek Puspitosari, MPH Praktik Klinik pada RBM 6,3/7
o Linda Harumi, MPH lF:’ir;t’uk Klinik pada Kesehatan .
32 | Roh Hastuti Prasetyaningsih, MPH Praktik Klinik pada Pediatri 6,4/7
33 | Iffah Nurhayati, S.Tr.Kes Praktik Klinik pada Pediatri 6,2/7
34 | Maharso Adhi Nugroho, SST Praktik Klinik pada Pediatri 6,3/7
35 | Dr. Bambang Kuncoro, MOT Praktik Klinik pada Pediatri 6,2/7
36 | Andreany Kusumowardani, MCEP Karya Tulis llmiah (KTI) 6,4/7
37 | Wawan Ridwan Muttagien, M.Kes Karya Tulis llmiah (KTI) 6,2/7
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2.10. HAMBATAN DAN USULAN PEMECAHAN MASALAH

a. Perkuliahan Teori:
Kecurangan masih terjadi pada saat ujian (UAS maupun UTS).
Solusi: Memperketat penjagaan ujian dan usulan adanya sistem yang
lebih baik agar mahasiswa tidak dapat mengakses materi selama
ujian.

b. Praktik Klinik:
Kegiatan Praktik klinik tidak ditemukan kendala.
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BAB |11
PENUTUP

Laporan Pendidikan ini diharapkan dapat menjadi evaluasi ketercapaian
target dan sasaran prodi untuk tujuan pencapaian mutu lulusan sebagai terapi
okupasis yang professional.

Kritik, saran, dan masukan sangat diharapkan untuk dapat tercapainya

proses pendidikan Diploma Il1 Terapi Okupasi yang lebih baik.



